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Försvagningen av industrins exportmarknad har blivit allt
tydligare. Efter en viss återhämtning under våren i fjol har
orderingången från exportmarknaderna t.o.m. minskat de
senaste månaderna. I januari och februari i år var ned-

gången 3–4 % mätt i årstakt och utjämnat med trendcykeln.
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Konjunkturläget
Avmattningen tydligare i den globala
ekonomin
På Sveriges traditionella och viktigaste ex-
portmarknader – Europa och Nordamerika
– ger det ekonomiska klimatet några måna-
der in på 2008 ett än mer dämpat intryck än
vid årsskiftet. Allra tydligast är försvagning-
en av den amerikanska ekonomin, men
även i Europa har de ekonomiska korttids-
indikatorerna utvecklats svagare i år.

Den ekonomiska avmattningen har
kommit längst och är som tydligast på båda
sidor av Atlanten. I stora delar av den övriga
världen går ekonomierna fortfarande på
höga varv även om en viss dämpning håller
på att ske inom de flesta regioner. Detta
framgår av den nya prognos över världseko-
nomin som Internationella Valutafonden,
(IMF), publicerat i april. Den extrainsatta
prognosen från IMF i januari i år visade sig
trots den nedrevidering som då gjordes av
den globala tillväxten vara för optimistisk. I
den nya prognosen har BNP-tillväxten för
världsekonomin skrivits ner med ytterliga-
re 0,4 procentenheter till 3,7 % för 2008.
Den globala tillväxten väntas sedan fortsät-
ta i samma takt 2009. Under både 2006 och
2007 var tillväxten i världen runt 5 %.

Bakom nedrevideringarna ligger främst
industriländerna och i synnerhet USA, som
nu beräknas få en tillväxt på endast ca 0,5 %
både 2008 och 2009. För eurozonen har

BNP-prognoserna för 2008 och 2009 skri-
vits ned till 1,4 respektive 1,2 %. IMF
räknar i detta läge ändå med att tillväxt- och
utvecklingsländerna kommer att hålla emot
lågkonjunkturen inom industrivärlden väl,
med en beräknad BNP-tillväxt på ca 6,5 %
både 2008 och 2009 mot närmare 8 % de
två närmast föregående åren.

Lageruppbyggnad håller uppe
aktiviteten i USA
Den av marknaden sedan länge inväntade
BNP-siffran för USA avseende första kvar-
talet 2008 presenterades häromdagen. De
ekonomiska aktörerna världen över har vän-
tat på ett svar på frågan om USA befinner sig
i en recession eller ej. Men det dröjer nog
ytterligare ett tag innan ett entydigt svar kan
ges på den frågan. Nationalräkenskaperna
bekräftade vad korttidsindikatorerna tidi-
gare visat, att den amerikanska ekonomin
för närvarande knappt håller styrfart, men
att tillväxten fortfarande ändå är positiv.

De första preliminära beräkningarna
visade att BNP under första kvartalet – i
likhet med fjärde kvartalet i fjol – steg med
0,6 %, säsongrensat, jämfört med kvartalet
innan och omräknar till årstakt. Även om
siffran indikerar att ekonomin fortsätter att
växa är utvecklingen nu egentligen sämre
än tidigare och vad som först framgår. En
väsentlig del av företagens inköp och pro-
duktion av varor under årets första måna-
der hamnade nämligen på lagerhyllorna.
Det var en lageruppbyggnad, motsvarande
0,8 procentenheter av BNP-utvecklingen,
som gjorde att ekonomin inte krympte
under första kvartalet. Bortsett från lagrens
effekt på den ekonomiska aktiviteten skulle
BNP-tillväxten i stället ha varit negativ
med 0,2 %. Det är stor skillnad mot ut-
vecklingen under fjärde kvartalet då för-
ändringen av lagren, genom en lagerav-
veckling, i stället höll tillbaka tillväxten
med 1,8 procentenheter.

Exporten liten drivkraft för USA-
ekonomin
En fråga som länge varit i förgrunden vid
analysen av den amerikanska ekonomins
utveckling är i vilken utsträckning och när
krisen på fastighets- och bolånemarknaden
kommer att påverka hushållens konsum-
tion. Fram t.o.m. fjärde kvartalet var effek-
ten på konsumtionsutvecklingen begrän-
sad. Först nu har den långvariga positiva
trenden brutits. Under första kvartalet i år
steg sålunda konsumtionsutgifterna med
bara 1 % i årstakt, vilket är mer än en
halvering av uppgången från tredje och
fjärde kvartalet i fjol. För första gången på
många år minskade dessutom hushållens
inköp av varor. Det var i stället utgifterna

för tjänster – som i många fall är fasta till sin
karaktär – och då i huvudsak utgifterna för
sjuk- och hälsovård samt för gruppen ospe-
cificerade tjänster som låg bakom ökningen.

Akilleshälen i ekonomin är fortfarande
fastighetssektorn. Nedgången i bostadsin-
vesteringarna fortsatte att accelerera till en
minskning med ca 27 % i årstakt. Nytt var
nu också att näringslivets investeringar nu
minskade över hela fronten, så att de totala
fasta bruttoinvesteringarna sjönk med 9,7 %
i årstakt. Dyster inför andra kvartalet är att
byggloven för bostäder fortsatte att minska
kraftigt från februari till mars, och var då
mer än 40 % under nivån för mars 2007.
Vidare tycks prisfallet på bostäder tilltagit
betydligt den senaste tiden. Under tremåna-
dersperioden t.o.m. februari föll huspriser-
na i 20 storstadsområden runt om i USA,
enligt S&P/Case Schillers index, med hela
25 % jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod och uppräknat till årstakt.

De senaste BNP-uppgifterna visar också
hur beroende USA är – med sin förhållande-
vis lilla exportsektor – av den inhemska
efterfrågan. Trots en klart positiv utveckling
för utrikeshandeln det senaste kvartalet, med
en mer än dubbelt så snabb uppgång i
exporten på 5,5 %, som ökningen av im-
porten på 2,5 %, gav utrikeshandeln ett
positivt bidrag till BNP-tillväxten på blyg-
samma 0,2 procentenheter.

Svaga korttidsindikatorer för EU
För EU föreligger ett första estimat på BNP
för första kvartalet först den 15 maj. Kort-
tidsindikatorerna, som till dess får tjänstgö-
ra som en vägledning för hur aktiviteten
utvecklats, har visat på en dämpning. EU
Kommissionens konjunkturbarometer vi-
sar, efter en nedgång under första kvartalet i
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nen dämpades betydligt under fjärde kvar-
talet i fjol efter en tidigare hög tillväxt.
Dämpningen av industriproduktionen har
i år åtföljts av en fortsatt avmattning i
orderingången till tillverkningsindustrin.
Under tremånadersperioden t.o.m. februa-
ri minskade den totala orderingången med
0,6 % för EU totalt, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period. För eurozonen var orderingången,
till följd av en enprocentig ökning för Tysk-
land, oförändrad.

Aktiviteten fortsatt hög i Sverige
Den nuvarande bilden av den svenska eko-
nomin ger ett både splittrat och osäkert
intryck. Bidragande till den ljusa tonen är
Aktivitetsindex – med uppgift att spegla
den månadsvisa förändringen av BNP –
som indikerar att den ekonomiska aktivite-
ten hållits uppe förvånansvärt bra under
årets två första månader. Såväl i januari som
i februari visar Aktivitetsindex en uppgång
med väl över 3 %, jämfört med månaden
innan, omräknat till årstakt och utjämnat
med trendcykeln. Det innebär gott och väl
samma ökningstakt som för BNP för fjärde
kvartalet i fjol på 3,1 %, säsongrensat och
mätt i årstakt. Uppgången i Aktivitetsindex
i februari förklaras framför allt av fortsatt
stark varuexport, men även av detaljhan-
delns omsättning.

Konjunkturinstitutets konjunkturbaro-
meter för april visar på en utveckling som
kan tolkas som en fortsatt mjuk inbroms-
ning av ekonomin. Barometerindikatorn,
som sammanfattar företagens och hushåll-
ens syn på ekonomin, sjönk obetydligt till
103,2 i april från 103,5 i mars, vilket indi-
kerar att läget i svensk ekonomi fortfarande
är något starkare än normalt. Som högst var
Barometerindikatorn i april i fjol med ett
värde på 116,6. Nya inslag i den ekonomis-
ka bilden för i år är att den ekonomiska
tillförsikten hos företagen både inom de
privata tjänstenäringarna och inom bygg-
nadsindustrin minskat betydligt, dock från
mycket höga nivåer. Under första kvartalet

år, en närmast tilltagande försämring under
april. Den sammansatta konjunkturindi-
katorn föll kraftigt för EU som helhet och
för eurozonen från mars, till nivåer som nu
ligger under det långsiktiga genomsnittet.
Nedgången återspeglar ett fall i samtliga
fem delindikatorer, med störst nedgång för
detaljhandeln följt av den privata tjänste-
sektorn.

En viktig förklaring till den dämpade
tillväxten under fjärde kvartalet – på 0,4 %
för eurozonen och 0,5 % för EU som helhet
jämfört med tredje kvartalet – var den mycket
svaga utvecklingen av konsumtionsutgifter-
na, särskilt för eurozonen. Rapporterna från
detaljhandeln indikerar att hushållen hållit
i plånböckerna även hittills i år. Inom euro-
zonen fortsatte försäljningsvolymen inom
detaljhandeln att sjunka under tremåna-
dersperioden t.o.m. februari, med 0,5 %,
efter en minskning för Tyskland med 0,9 %,
säsongrensat och jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod. För EU som
helhet noterades en ökning på 0,3 %.

Även för industrin inom EU finns indi-
kationer på att avmattningen från i fjol
fortsätter. Uppgången i industriproduktio-

fortsatte Konfidensindikatorn att sjunka
något för den privata tjänstesektorn och
kraftigt för byggindustrin.

Ökad pessimism hos svenska hushåll
Den dämpade utvecklingen för den svens-
ka detaljhandeln under senare tid och till-
tagande pessimismen hos hushållen har
gått hand i hand. Hushållens starka opti-
mism från i somras har försvagats rejält och
en ny nedgång i Konfidensindikatorn, CCI,
inträffade i april till en nivå som ligger
under det historiska genomsnittet, och som
indikerar ett något dystrare stämningsläge
än normalt hos hushållen.

Bilden av detaljhandeln är splittrad. Mest
entydig är utvecklingen för dagligvaruhan-
deln som stagnerat helt – parallellt med de
höga prisökningarna inom branschen –
med en knappt oförändrad försäljningsvo-
lym från förra sommaren fram t.o.m. mars
i år. För handeln med motorfordon har till
synes en snabb omsvängning skett efter
årsskiftet. Under fjärde kvartalet ökade fort-
farande försäljningsvolymen kraftigt, men
därefter har missnöjet över försäljningssi-
tuationen ökat starkt samtidigt som nyre-
gistreringarna av personbilar under första
kvartalet i år minskat kraftigt.

För sällanköpsvaruhandeln har en viss
återhämtning skett i februari och mars efter
längre tids svag utveckling. Till stor del
förklaras dock ökningen i försäljningsvoly-
men av fortsatt fallande priser för handeln
med elektronikartiklar, en bransch som
väger tungt i volymberäkningarna.

Dämpning på exportmarknaderna
Den positiva utvecklingen för utrikeshan-
deln med varor sedan i somras ser ut att ha
avbrutits då handelsnettot mellan februari
och mars var oförändrat. Utrikeshandeln
med varor ser ändå ut att ge ett klart positivt
bidrag till BNP-utvecklingen mellan fjärde
och första kvartalet. De senaste månader-
nas sjunkande exportorderingång till indu-
strin indikerar dock åter en långsammare
utveckling för varuexporten framöver.

Industri
Industrikonjunkturen är fortsatt svårtol-
kad utan något tydligt momentum i nå-

Aktivitetsindex

Index Förändr i %
2000=100 från föreg

mån

Säsongrensad jan 123,1 0,5
feb 123,7 0,5

Trend jan 123,1 0,3
feb 123,4 0,3

Industriproduktion
Förändring i %

feb 08/  dec 07–feb 08/  feb 08/ jan–feb 08/
jan 08 sep–nov 07 feb 07 jan–feb 07

Hela industrin 0 2 2 2
Livsmedel m.m. 0 –1 –1 –2
Trävaruindustri, ej möbler 0 1 7 4
Massa och papper 0 0 8 7
Förlag och grafisk industri 0 –1 –5 –2
Kemisk industri –1 –4 –9 –10
Stål- och metallverk 0 1 9 5
Metallvaruindustri 1 2 8 7
Maskinindustri 1 2 9 10
Teleproduktindustri 1 6 –13 –9
Industri för motorfordon 1 1 9 11



4

S C B – I N D I K A T O R E R  A P R I L  2 0 0 8

Leverans och order

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

200820072006200520042003

index 2000=100

Industrins orderingång 2003–2008
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Export

Hemma

Totalt

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

200820072006200520042003

index 2000=100

Industrins leveranser 2003–2008
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

gondera riktningen. En viss ljusning kan
anas i industriproduktionen samtidigt som
orderingången indikerar en fortsatt avmatt-
ning.

Efter den något häftiga produktionsök-
ningen under november har ökningstakten
för industriproduktionsindex fallit tillbaka
till en lägre tillväxttakt. Det tre senaste
månaderna har den säsongrensade öknings-
takten dock tilltagit något igen för att under
februari uppgå till 0,3 %. Sett till de tre
senaste månaderna tillsammans, jämfört
med närmast föregående tremånadersperi-
od, ligger ökningstakten på 1,8 %. Detta är
en ganska hygglig tillväxttakt och den star-
kaste tremånadersutvecklingen på över ett
år. Fortfarande är det dock bara telepro-
duktindustrin som utmärker sig positivt
med en betydligt kraftigare ökningstakt än
övriga branscher, även om ökningstakten
för maskinindustrin samt metallvaruindu-
strin också är hygglig. Leveransstatistiken
visar att den ökade industriaktiviteten den
senaste tremånadersperioden inte bara har
kommit från hemmamarknaden utan i näs-
ta lika hög grad från exportmarknaden.

Orderingången indikerar däremot att
produktionen kan komma att mattas av på
nytt. Under februari månad avtog visserli-
gen minskningstakten i orderingången men
minskade ändå med 4 %, mätt i säsongren-
sade termer, till följd av en fortsatt kraftig
minskning av exportefterfrågan. Även sett
till de två senaste tremånadersperioderna,
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod, är bilden ganska dyster med
endast marginella ökningar. Under de två
perioderna har dock hemma- respektive
exportmarknaden turats om att dämpa den
totala orderingången.

Konjunkturbarometern för första kvar-
talet visar på ett oförändrat läge för tillverk-
ningsindustrin. På delbranscherna har det
däremot skett en hel del förändringar. För
maskinindustrin har konfidensindikatorn
fallit kraftigt under första kvartalet, även
om läget fortfarande är klart bättre än det
långsiktiga branschgenomsnittet. Även
inom trävaruindustrin har indikatorn fallit
och ligger nu betydligt lägre än normalt.
Nedgången har dock motverkats av upp-
gångar inom andra branscher – främst inom
teleprodukt- och motorfordonsindustrin.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: februari 2008

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Philip Andö)

Produktionen ökade i februari
Industriproduktionen ökade i februari med
0,3 % jämfört med januari, säsongrensat.
Det innebar en ökning för fjärde månaden

i följd även om ökningarna de tre senaste
månaderna har varit små. I januari steg
industriproduktionen med 0,2 %, säsong-
rensat och jämfört med månaden innan.
Sett ur ett halvårsperspektiv ger produk-
tionsutvecklingen inom industrin ett gan-
ska stabilt intryck för industrin som helhet,
men variationen mellan olika branscher är
stor. Under den senaste tremånadersperio-
den december 2007–februari 2008 ökade
sålunda industriproduktionen ganska kraf-
tigt, med 1,8 % säsongrensat. Det motsva-
rar en uppgång med 7,4 % omräknat till
årstakt. Det innebär ungefär samma årliga
ökningstakt som tidigare.

Under den senaste tremånadersperio-
den var det – i likhet med tidigare – olika
branscher inom verkstadsindustrin samt
branscher orienterade mot byggsektorn som
svarade för uppgången i industriproduktio-
nen. Inom verkstadsindustrin var det bran-
scherna metallvaru-, maskinindustri samt
teleproduktindustri som gav de största bi-
dragen till den totala produktionsökning-
en, med ökningar på 2,1, 2 respektive 5,9 %,

  Förändring i %
feb 08/ dec 07–feb 08/ feb 08/
 jan 08 sep–nov 07 feb 07

Orderingång
Hemma-
marknad 1 1 5
Export-
marknad –7 0 0
Totalt –4 0 2

Leveranser
Hemma
marknad 0 4 6
Export-
marknad 0 3 5
Totalt 0 3 6

mellan de två senaste tremånadersperiode-
rna, säsongrensat. Därmed har teleprodukt-
industrin sedan november i fjol återhämtat
sig efter den tidigare korta svackan.

Kemiindustrin fortsätter att dra ned
utvecklingen
Samtliga övriga huvudbranscher redovisar
en utveckling mellan de två senaste tremå-
nadersperioderna som ligger under den ge-
nomsnittliga uppgången för industrin. Jord-
och stenvaruindustrin som är orienterad
mot byggmarknaden går fortfarande bra
och ökade sin produktion under perioden
med 1,4 %. Av samma storleksordning är
uppgången för motorfordonsindustrin, men
på detta område har en tydlig dämpning
skett från utvecklingen under 2007.

Inom trävaruindustrin är bilden splitt-
rad. Medan den tidigare avmattningen för
sågverken nu övergått i en minskning av
produktionen fortsätter produktionen att
öka inom den övriga trävaruindustrin, med
starka 2,1 % mellan de två senaste tremåna-
dersperioderna. För den andra skogsbasera-
de branschen massa- och pappersindustrin,
som väger tungt i industritotalen, minskade
produktionen med 0,4 % under perioden.
Nästa länk i denna förädlingskedja, förlag
och grafisk industri m.m., visade en ned-
dragning av produktionen av ungefär sam-
ma omfattning, –0,6 %.

Även den konsumtionsorienterade livs-
medelsindustrin fortsätter att minska pro-
duktionen, nu med 0,9 %. Det är dock
fortfarande den kemiska industrin med en
minskning av produktionsnivån mellan de
två senaste tremånadersperioderna på 4,3 %,
som var den bransch som redovisade den
kraftigaste minskningen. För läkemedels-
industrin där nedgången under en längre
tid varit kraftig var produktionsminskning-
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en nu något lägre än tidigare, –3,7 %.

Produktionen upp 2,5 % i år
Hittills i år, t.o.m. februari, ökade industri-
produktionen med 2,5 %, kalenderkorri-
gerat och jämfört med motsvarande period
2007, vilket är mer än en halvering av
ökningstakten för motsvarande period ett
år tidigare. En dämpning i utvecklingen
gäller för de flesta industribranscherna. De
allra starkaste ökningarna under perioden
redovisades för, i likhet med för ett år sedan,
motorfordonsindustri och maskinindustri
med 10,6 respektive 9,6 %. För kemiindu-
strin däremot noterades en kraftig nedgång
med 10,6 % under årets två första månader.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: februari 2008

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången minskade i februari
Orderingången till den svenska industrin
minskade med 3,5 % från januari till febru-
ari. Nedgången i februari följde på en minsk-
ning med 8,8 %, från december till januari.
Under den senaste tremånadersperioden,
december–februari, ökade orderingången
däremot med 0,1 % jämfört med perioden
september–november.

Orderingången från hemmamarknaden
steg med 1,3 % från januari till februari
efter att ha minskat med 5,9 % från decem-
ber till januari. Under den senaste tremåna-
dersperioden steg orderingången från hem-
mamarknaden med 0,7 % jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Orderingången från exportmarknaden
sjönk med 6,6 % från januari till februari
efter att ha minskat med 10,7 % från de-
cember till januari. Under den senaste tre-
månadersperioden sjönk orderingången från
exportmarknaden med 0,3 % jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Den totala orderingången steg med
1,6 % under februari 2008 jämfört med
februari 2007. Motsvarande jämförelse för
hemmamarknaden ger en ökning med
4,6 % och för exportmarknaden en minsk-
ning med 0,2 %.

Hittills under 2008 (januari–februari)
har orderingången till industrin totalt ökat
med 0,3 % jämfört med motsvarande peri-
od 2007. Orderingången från hemmamark-
naden har hittills i år ökat med 3,4 %
medan orderingången från exportmarkna-
den har minskat med 1,5 %.

Orderingången till investeringsvaruin-
dustrin sjönk med 6,8 % från januari till
februari och med 2,4 % under den senaste
tremånadersperioden jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod.

Det är främst minskad orderingång till
teleproduktindustrin (SNI 32) och motor-
fordonsindustrin (SNI 34) som förklarar
nedgången från januari till februari och
mellan tremånadersperioderna.

Orderingången till industri för icke var-
aktiga konsumtionsvaror minskade med
2,7 % från januari till februari, men ökade
med 0,6 % under den senaste tremånaders-
perioden jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

Industrins leveranser var oförändrade
i februari
Industrins leveranser var oförändrade från
januari till februari, men ökade med 3,4 %
under den senaste tremånadersperioden
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Leveranserna till hemmamarknaden
minskade med 0,1 % från januari till febru-
ari, men ökade med 3,9 % under den senas-
te tremånadersperioden jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod.

Leveranserna till exportmarknaden steg
med 0,1 % från januari till februari och
med 3,1 % under den senaste tremånaders-
perioden jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

De totala leveranserna ökade med 5,5 %
under februari 2008 jämfört med februari
2007. Motsvarande jämförelse för hemma-
marknaden ger en ökning med 6,3 % och
för exportmarknaden en ökning med 5,0 %.

Hittills under 2008 (januari–februari)
har industrins totala leveranser ökat med
5,1 % jämfört med motsvarande period
2007. Leveranserna till hemmamarknaden
har hittills i år ökat med 5,3 % medan
leveranserna till exportmarknaden har ökat
med 5,0 %.

Utrikeshandel
Färre arbetsdagar gav minskad
utrikeshandel
Utrikeshandeln för mars gav en minskad
värdeutveckling för såväl exporten som
importen till följd av färre arbetsdagar un-
der mars månad när påsken i år inföll
ovanligt tidigt. Minskningen av exportvär-
det var större än minskningen i importvär-
det under mars, vilket fick till följd att
trendindikatorn gav signal om en något
mer dämpad utveckling för utrikeshan-
deln. Den månatliga trendindikatorn för
handelsnettot som stigit i värde sedan förra
sommaren sjönk för första gången i mars
efter ökningar sju månader i rad.

I samband med publiceringen av han-
delsnettot för mars publiceras även en mer
finfördelad uppdelning av utrikeshandeln
avseende utfallet i februari. Februari som
okorrigerat gav ett stort handelsöverskott
och som då inte gav någon direkt indika-
tion på den försvagning i handelsnettot
som noterades för mars.

Exporten går fortsatt bra till stora ex-
portmarknader i Europa, till de nordiska
grannländerna samt till länder i central-
och Östeuropa. Allra bäst utveckling under
de senaste månaderna har det varit för
exporten till Storbritannien. Minskningen
för exporten till USA ser nu ut att ha ebbat
ut och istället stabiliserats med ett lägre
exportvärde. USA är idag Sveriges femte
största exportland, men bara för några år
sedan, i början på 2000-talet, var USA
länge Sveriges kanske viktigaste exportmark-
nad.

Under hösten förra året vände exporten
åter upp för teleprodukter efter en tids
tillbakagång som bottnade sommaren 2007.
Detta i kombination men en stegrande
ökningstakt i exporten av metaller, maski-
ner, motorfordon, massa och papper som

Varuexport, landområden
Andel Förändr

Område 2008 2007 % 08/07
jan–feb jan–feb %

Europa 158 771 134 807 76,4 18
EU-länder 129 811 110 792 62,5 17
Övr. Europa 28 960 24 014 13,9 21

Afrika 5 787 4 423 2,8 31

Amerika 20 622 20 369 9,9 1
Nordamerika 16 272 16 598 7,8 –2
Central- och
Sydamerika 4 350 3 771 2,1 15

Asien 19 605 17 116 9,4 15
Mellanöstern 4 868 3 577 2,3 36
Övr. länder
i Asien 14 736 13 539 7,1 9

Oceanien och
övr. områden 2 958 2 313 1,4 28

Totalt 207 743 179 028 100,0 16

Varuimport, landområden
Andel Förändr

Område 2008 2007 % 08/ 07
jan–feb jan–feb %

Europa 154 173 132 456 85,6 16
EU-länder 128 407 112 299 71,3 14
Övr. Europa 25 766 20 157 14,3 28

Afrika 837 1 195 0,5 –30

Amerika 8 263 8 345 4,6 –1
Nordamerika 5 684 5 704 3,2 0
Central- och
Sydamerika 2 578 2 641 1,4 –2

Asien 16 487 15 277 9,2 8
Mellanöstern 369 1 146 0,2 –68
Övr. länder
i Asien 16 117 14 131 8,9 14

Oceanien och
övr. områden 333 303 0,2 10

Totalt 180 093 157 575 100,0 14
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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BranschuppdelatTotalt

har förbättrat exportutvecklingen under det
första kvartalet 2008. Det är egentligen bara
läkemedelsexporten som går fortsatt dåligt.
Av de viktiga motorfordonen var det last-
vagnarna som svarade för uppgången med-
an det går fortsatt trögt för exporten av
personbilar.

Handelsnetto
Senaste uppgift: mars 2008

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Runo Samuelsson)

Importen och exporten minskade
Den svenska varuexporten uppgick under
mars 2008 till 98,8 miljarder kronor medan
varuimporten uppgick till 86,3 miljarder
kronor. Detta ger ett handelsnetto på 12,5
miljarder kronor.

Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 12,5 miljarder kronor under mars
2008. För mars 2007 var överskottet 12,4

miljarder kronor.
Varuexportens värde under mars 2008

uppgick till 98,8 miljarder kronor och varu-
importens till 86,3 miljarder kronor. Varu-
exportens värde minskade med 4 % och
varuimporten med 5 % jämfört med mars
2007. Antalet vardagar under mars 2008
var tre färre jämfört med mars 2007.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 13,5 miljarder kronor medan
EU-handeln gav ett underskott på 1,0 mil-
jarder kronor.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 11,6 miljarder
kronor för mars 2008 och 11,6 miljarder för
februari 2008. För januari 2008 var mot-
svarande värde 11,4 miljarder.

Hittills under året (januari–mars 2008)
har värdet av varuexporten ökat med 9 %
medan varuimporten har ökat med 7 % i
värde jämfört med motsvarande period ett
år tidigare.  Handelsnettot för januari–mars

2008 gav därmed ett överskott på 40,2
miljarder kronor. För motsvarande måna-
der 2007 noterades ett överskott på 34,0
miljarder kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: mars 2008

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Daniel Wester SCB, Jonas Arnberg HUI)

Stabilt för detaljhandeln
Utvecklingen för den svenska detaljhan-
deln ger nu en bit in på det nya året ett lite
bättre intryck än tidigare, runt årsskiftet.
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

mar jan–mar
2008 2008

Dagligvaruhandel 1,2 1,0
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 0,8 1,0

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 3,3 1,0

Sällanköpsvaruhandel 6,0 6,0
därav:
Klädhandel –2,1 1,9
Skohandel –21,2 –6,6
Möbelhandel 0,8 –0,9
Elektronikhandel 22,4 18,6
Järn- och bygghandel 5,4 5,6
Färghandel .. ..
Bokhandel –2,0 1,0
Guldsmedshandel –14,5 –13,3
Sport- o fritidshandel 3,4 2,5
Postorderhandel 0,6 7,4

Total detaljhandel 3,9 3,8
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Efter den rejäla uppgången för handeln i
februari skedde en ytterligare ökning av
försäljningsvolymen i mars, med 0,4 % sä-
songrensat och jämfört med månaden inn-
an. Det är dock stor skillnad i utveckling
mellan enskilda branscher. Fortfarande rå-
der det stagnation inom dagligvaruhandeln
där försäljningsvolymen var oförändrad
mellan februari och mars. Det var alltså
handeln med sällanköpsvaror som stod för
hela uppgången i mars genom att på nytt
öka försäljningsvolymen kraftigt, med 0,7 %
jämfört med februari.

Sett ur ett halvårsperspektiv ökar nu
detaljhandeln stabilt och i måttlig takt. Från
fjärde kvartalet i fjol till första kvartalet i år
steg försäljningsvolymen för den totala de-
taljhandeln med 0,7 %, säsongrensat. Det
motsvarar en uppgång med 2,8 % omräk-
nat till årstakt. Även under denna period är
det handeln med sällanköpsvaror, med en
ökning av försäljningsvolymen på 1,9 %,
som ligger bakom uppgången samtidigt
som handeln med dagligvaror minskade
med 0,5 % under perioden.

Flera branscher med svag försäljning
I mars ökade den kalenderkorrigerade för-
säljningsvolymen för den totala detaljhan-
deln med 3,9 % jämfört med motsvarande
månad 2007. Det innebär ungefär samma
ökningstakt, mätt över tolv månader, som
under de närmast föregående månaderna,
men en halvering av ökningstakten från
mars 2007. Dagligvaruhandeln visade på
nytt en svag utveckling och steg med 1,2 %,
men exkluderas Systembolaget halverades
ökningstakten för branschen, med mest
livsmedel, till endast 0,6 %.

För sällanköpsvaruhandeln som steg med
6 % i volym var det åter en gång elektronik-
handeln som drog upp ökningstakten för
detta varuområde genom att redovisa en
uppgång i försäljningsvolymen med 22,4 %.
Bakom volymökningen låg som vanligt kraf-
tiga prissänkningar på varusortimentet,
denna gång med i genomsnitt 14,5 %. Be-
klädnadshandeln däremot hade en svag för-
säljningsutveckling i mars. Skoförsäljning-
en minskade med hela 21,2 % medan för-
säljningen av kläder ökade marginellt, med
0,8 %, mätt i volym.

Även postorderhandeln gick sämre än
på länge och steg med endast 0,6 % i volym.
Möbelhandeln som redan tidigare slagit in
på en långsammare försäljningskurva öka-
de sin försäljningsvolym med endast 0,8 %.

Detaljhandeln upp 3,8 % i år
Under första kvartalet i år ökade detaljhan-
deln sin försäljningsvolym med 3,8 %, ka-
lenderkorrigerat och jämfört med första
kvartalet 2007. För dagligvaruhandeln var

uppgången blygsamma 1 % medan han-
deln med sällanköpsvaror steg med 6 %.

På det senare området kommer det största
bidraget från elektronikhandeln med ett
plus i försäljningen på 18,6 %, mätt i vo-
lym. Därefter följer postorderhandeln samt
järn- och bygghandeln som stigit med 7, 4
respektive 5,6 %. För klädhandeln och han-
deln med sport- och fritidsartiklar begrän-
sar sig uppgången i försäljningsvolymen till
1,9 respektive 2,5 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: mars 2008

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Kraftig nedgång för personbilarna
Den dämpade utvecklingen på den svenska
personbilsmarknaden fortsatte i mars med
en nedgång i antalet nyregistrerade person-
bilar jämfört med månaden innan. Tillsam-
mans med januarinoteringen i år är siffran
för mars dem lägsta för nyregistreringarna
under en enskild månad på flera år. Sett ur
ett halvårsperspektiv är utvecklingen för
nybilsmarknaden för närvarade mycket svag.
Från fjärde kvartalet i fjol till första kvartalet
i år minskade antalet nyregistrerade person-
bilar kraftigt, med nära 11 % säsongrensat.

I mars i år nyregistrerades 24 980 per-
sonbilar, vilket kan jämföras med 30 599
personbilar under motsvarande månad
2007, en kraftig minskning med hela
18,4 %. Under årets tre första månader i år
uppgår nyregistreringarna till 67 221 per-
sonbilar jämfört med 75 935 personbilar
under motsvarande period 2007, en minsk-
ning med 11,5 %.

Det blir nu allt tydligare att den tidigare
snabba uppgången på den svenska lastbils-

Forts. sid 9

marknaden under åren 2004–2007 nu är
bruten. I mars i år kom en ny minskning av
nyregistreringarna av lastbilar. Det innebär
att inledningen på det nya året varit svag på
detta område. Från fjärde kvartalet i fjol till
första kvartalet i år minskade nyregistre-
ringarna av lastbilar med 1,9 % eller med
7,8 % omräknat till årstakt.

Investeringar inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: februari 2008

Källa: SCB:s investeringsenkät

(Gunila Nockhammar)

Investeringar för tjänsteföretagen
Varuhandelsföretagen redovisar investering-
ar för 2007 som uppgår till 13,3 miljarder
kronor, en volymökning med 10 % jämfört
med 2006. Investeringsplanerna som redo-
visas för 2008 uppgår till 12,3 miljarder
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Handeln med motorfordon
Det ekonomiska klimatet för handeln med
motorfordon ser ut att ha genomgått en
snabb försämring efter årsskiftet. Försäm-
ringen kommer efter ett par mycket positi-
va år för branschen med kraftigt ökad bil-
försäljning och stigande lönsamhet. För-
säljningsmässigt blev fjärde kvartalet i fjol
det bästa för bilhandeln på länge då omsätt-
ningen ökade med drygt 9 %, säsongrensat
jämfört med kvartalet innan och omräknat
till årstakt. De närmast föregående kvarta-
len låg uppgången på i genomsnitt 6–7 %
mätt i årstakt. Under fjärde kvartalet i fjol
var även nyregistreringarna av personbilar
på en toppnivå. Redan under hösten i fjol
märktes dock en liten klimatförändring i
branschen då företagen ofrivilligt redovisa-
de stigande varulager. Efter årsskiftet tycks
sedan luften har gått ur bilhandeln. Det kan
bl.a. avläsas i utvecklingen av nyregistre-
ringarna av personbilar som, efter en minsk-
ning i mars, under första kvartalet i år
minskade med nära 11 %, säsongrensat
och jämfört med den höga nivån under
fjärde kvartalet i fjol. Enligt Konjunkturba-
rometern försämrades försäljningsklimatet
markant under första kvartalet samtidigt
som försäljningen sjönk för första gången
på fyra år. Företagens förväntningar på
försäljningen inför andra kvartalet är lågt
ställda.

Livsmedelshandel
I den nya situationen för livsmedelshan-
deln med snabbt stigande livsmedelspriser
tycks företagen ha funnit sig till rätta utan
att visa något större missnöje. Perioden
under 2004–2005 med kraftigt sjunkande
priser har sedan en bit in på 2007 ersatts
med en period av starkt stigande priser.
Under detta skifte i utvecklingen har också
en omsvängning skett i försäljningsvoly-
men för livsmedelshandeln. Uppgången i
försäljningsvolymen från 2005 och 2006
stannade av i fjol sommar. Sedan dess har
försäljningsvolymen nästan helt stagnerat.
Under första kvartalet i år var försäljnings-
volymen inom branschen lägre än både
tredje och fjärde kvartalet 2007. Jämfört
med första kvartalet 2007 steg omsättning-
en i löpande priser med 6,7, men sedan
hänsyn tagits till prisökningar på 6,5 %
blev det bara kvar en volymökning på 0,2 %
för livsmedelshandeln. Enligt Konjunktur-
barometern för april är företagen ändå nöj-
da med försäljningssituationen, som nu
upplevs som den bästa för branschen sedan
år 2002. Tillförsikten är också god inför
andra kvartalet med planer på fortsatta
prisökningar och stigande försäljning.

Sällanköpsvaruhandel
I slutet på förra året märktes en liten däm-
pad attityd hos sällanköpsvaruhandeln. Den

tidigare kraftiga uppgången i försäljningen
hade börjat bromsas upp och företagens
bedömning av försäljningssituationen nåd-
de då inte riktigt upp till de höga värdena
från i början på 2007 och 2006. Försälj-
ningsresultatet för fjärde kvartalet 2007 blev
också svagt och låg klart under nivån från
tredje kvartalet, säsongrensat. Efter årsskif-
tet har sedan en återhämtning i försäljning-
en skett månad för månad. Utvecklingen för
branschen ser stabil ut även om uppgången
nu inte sker i samma höga tempo som före
sommaren i fjol. Under första kvartalet i år
ökade försäljningsvolymen med 1,9 % jäm-
fört med fjärde kvartalet, men med bara 1 %
jämfört med tredje kvartalet. I Konjunktur-
barometern framstår däremot företagens
attityder söm allt mer dämpade den senaste
tiden. Under första kvartalet i år försämra-
des föreagens bedömning av försäljningssi-
tuationen på nytt kraftigt, för tredje kvarta-
let i följd till den lägsta nivån sedan 2003.
Trots att företagen höjt priserna en hel del
den senaste tiden har bedömningen av lön-
samheten försämrats avsevärt sedan förra
våren. Företagen har ändå stort hopp om
stigande försäljningsvolym innevarande
kvartal och 60 % av företagen räknar med
en förbättrad försäljningssituation under det
närmaste halvåret.

Butikshandel med textilier, kläder
och skor
För beklädnadshandeln där läget varit starkt
under framför allt 2006 med kraftigt stigan-
de försäljning har Konfidensindikatorn i
Konjunkturbarometern fallit en hel del se-
dan i början på 2007, men låg under första

Försäljningsvolym. Säsongrensat.
Försäljningssituation. Nettotal

Anm. med nettotal avses skillnaden mellan företag som angivit positivt resp. negativt omdöme.
Källa: SCBs och HUIs detaljhandelsindex och Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer.

I månadens i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget inom detaljhandeln.
Denna gång belyses konjunkturen för handeln med motorfordon, livsmed-
elshandeln, sällanköpsvaruhandeln, beklädnadshandeln samt hemutrust-
ningshandeln.
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index

Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2006

2007

2008

mar Förändring i procent sedan
feb 2008 mar 2007

KPI 0,9 3,4

NPI 1,1 2,6
HIKP 0,9 3,2
KPIX 0,9 2,3

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
KPIX (tidigare benämnd UND1X) är Riksbankens
definierade mått på underliggande inflation som på
uppdrag av Riksbanken beräknas av SCB. Det andra
måttet på underliggande inflation UNDINHX beräk-
nas från och med oktoberindex 2007 inte längre.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

kronor, uppgifter som tyder en något mins-
kad investeringsnivå.

Företagen inom uthyrning, forskning och
företagstjänster redovisar investeringar för år
2007 som uppgår till 9,4 miljarder kronor.
Detta innebär en ökning med 25 % jämfört
med år 2006. De investeringsplaner som
redovisas för år 2008 tyder på en fortsatt
ökning av investeringsnivån, knappt 5 %.

Bank- och försäkringsföretagens inves-
teringar för år 2007 uppgick till 6,5 miljar-
der kronor, en oförändrad nivå jämfört med
2006. Investeringsplanerna för 2008 tyder
på en minskning  med drygt 10 % av
investeringsvolymen jämfört med år 2007.

Minskade investeringar för bygg-
nadsverksamheten
Efter två år med kraftigt ökande investe-
ringar redovisar byggföretagen investering-
ar för det innevarande året som uppgår 4,7
miljarder kronor, exklusive vägar och järn-
vägar. Uppgifterna innebär att investering-
arna ligger kvar på den höga nivån. Planer-
na för 2008 däremot, tyder på en minsk-
ning av investeringsvolymen med närmare
15 % jämfört med 2007.

Byggmarknad
Sysselsättningstillväxten väntas avstan-
na
Konfidensindikatorn för byggindustrin fort-
satte att falla enligt Konjunkturbarometern
under första kvartalet i år. Indikatorn har
minskat betydligt sedan toppnoteringen i
oktober förra året, men den visar fortfaran-
de att läget i branschen är mycket starkare
än normalt. Efter tre år med stark ordertill-
växt tycks ordertillströmningen ha upphört
att öka och andelen företag som redovisar
en ökning i byggandet är betydligt lägre än

tidigare. Även anbudspriserna har stabilise-
rats. Antalet anställda har stigit ytterligare,
men efterfrågan på arbetskraft tycks också
ha mattats något och andelen företag som
har rekryteringssvårigheter är lägre än tidi-
gare. Knappt 50 % av företagen uppger nu
att brist på arbetskraft utgör främsta hindret
för verksamheten, jämfört med ungefär
60 % kvartalet innan.

Försiktiga förväntningar
Företagen är påtagligt försiktiga i sina för-
väntningar inför andra kvartalet i år och
såväl byggande som sysselsättning och an-
budspriser väntas ligga kvart på oförändra-
de nivåer. Även ordertillströmningen förut-

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. mar  sedan mar
månad 2007 20071)

Livsmedel och alko- 1,1 6,8 0,9
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,3 7,4 0,3
drycker och tobak

Kläder och skor 8,1 –0,9 –0,1

Boende 0,7 5,8 1,5

Inventarier och 0,5 –0,7 0,0
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,1 1,6 0,1

Transport 0,7 4,6 0,7

Post och tele- 0,9 –3,6 –0,1
kommunikationer

Rekreation och kultur –0,4 –2,7 –0,3

Utbildning 0,9 1,0 0,0

Restauranger 1,0 5,1 0,4
och logi

Div varor och tjänster 0,2 2,9 0,1

KPI TOTALT 0,9 3,4 3,4

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Mars 2008

kvartalet i år fortfarande en bit över det
långsiktiga branschgenomsnittet. Försälj-
ningen fortsätter att utvecklas ryckigt och
efter en lite svagare utveckling i januari
skedde en kraftig återhämtning i försälj-
ningsvolymen under februari, säsongren-
sat. Men det är ingen riktig fart på försälj-
ningen. Under första kvartalet i år låg för-
säljningsnivån för hela branschen endast
1,4 % över nivån för motsvarande kvartal
2007. Enligt branschprisindex föll priserna
på kläder och skor i mars med 0,4 respektive
7,6 % jämfört med mars 2007. Enligt Kon-
junkturbarometern har varulagren fortsatt
att öka och är nu klart större än önskat. Där
präglas annars företagens förväntningar av
en klar optimism. Företagen räknar med
stigande försäljning innevarande kvartal och
med ett förbättrat affärsklimat på sex måna-
ders sikt.

Hemutrustningshandel
För handeln med utrustningshandel bröts
den kraftiga expansionen i fjol sommar.
Dessförinnan hade Konfidensindikatorn i
Konjunkturbarometern visat en första ned-
gång från toppnivån under fjärde kvartalet
2006. Uppgången i försäljningskurvan var
mycket brant fram till juli i fjol då försälj-
ningsvolymen ökade som mest i en årstakt
om ca 25 %. Därefter kom försäljningsvo-
lymen inom branschen att helt stagnera och
var – med små variationer från månad till
månad – princip oförändrad fr.o.m. juni
2007 fram t.o.m. januari i år. Därefter har
försäljningen åter tagit lite bättre fart. Det
gäller särskilt under mars. Under första
kvartalet i år var försäljningsvolymen 1,1 %
högre än under fjärde kvartalet men fortfa-
rande 1 % lägre än under tredje kvartalet,
säsongrensat. Konfidensindikatorn har fal-
lit brant sedan förra sommaren. Försälj-
ningsplanerna inför andra kvartalet var fort-
farande mycket uppåtriktade, men har det
senaste halvåret varit alldeles för optimistis-
ka och inte infriats.
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ses bli ungefär oförändrad. På ett års sikt
bedöms läget i branschen förbli relativt
stabilt. Två av tre företag räknar med en
oförändrad aktivitetsnivå, medan vart fem-
te företag förutser en försämring. Endast
drygt 10 % av företagen räknar med att
läget kommer att förbättras på ett års sikt.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: mars 2008

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Peter Nilsson)

Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, ökade till
3,4 % i mars (3,1 % i februari). Konsu-
mentpriserna steg i genomsnitt med 0,9 %
från februari till mars. Under motsvarande
period föregående år steg konsumentpriser-
na med i genomsnitt 0,7 %. Årstakten för
den underliggande inflationen, enligt måt-
tet KPIX ökade till 2,3 % i mars (2,0 % i
februari).

Hyresförhandlingarna avseende 2008 års
hyror i de allmännyttiga bostadsföretagen
har i många fall avslutats ett stycke in på det
nya året. Hyresundersökningarna genom-
förs normalt avseende första månaden i
varje kvartal. För mars har emeller-
tid uppgifter om förhandlingsutfallet ut-
nyttjas för en skattning av de aktuella hyror-
na. Effekten på konsumentprisindex av den
extra skattningen är liten.

Senaste månaden: priserna upp 0,9 %
Konsumentpriserna steg i genomsnitt med
0,9 % från februari 2008 till mars 2008.

Till månadsförändringen i mars bidrog
säsongnormala prishöjningar på kläder och

skor (8,1 %) och ökade räntekostnader
(2,6 %) uppåt med 0,4 respektive 0,2 pro-
centenheter. Högre priser på livsmedel
(1,2 %), restaurangbesök och logi (1,0 %)
samt transporter (0,7 %) påverkade uppåt
med ytterliggare 0,1 procentenheter varde-
ra. Inom området transporter var det främst
priserna på drivmedel (1,0 %) och lokaltra-
fik (3,3 %) som ökade.

Senaste tolv månaderna: priserna upp
3,4 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 3,4 %
i mars 2008.

Högre kostnader inom gruppen boende
(5,8 %) bidrog uppåt med 1,5 procenten-
heter till årsförändringen i mars. Det största
bidraget inom denna grupp utgjordes av
ökade räntekostnader (21,2 %) som enskilt
påverkade den totala ökningen i konsu-
mentpriserna med 1,1 procentenheter.
Höjda hyror (2,6 %) påverkade uppåt med
0,3 procentenheter i mars och högre priser
på el och bränsle (4,6 %) bidrog uppåt med
0,2 procentenheter. Den allmänna ökning-
en av boendekostnader motverkades samti-
digt av den tidigare sänkningen av fastig-
hetsskatten (–26,1 %), som bidrar nedåt
med 0,2 procentenheter.

Högre livsmedelspriser (7,3 %) får ett
allt större genomslag på konsumentpriser-
na och i mars bidrog de uppåt med 0,9
procentenheter till den totala prisökningen
under tolvmånadersperioden. Ökade pri-
ser inom området transport (4,6 %) påver-
kade samtidigt uppåt med 0,7 procenten-
heter. Därav bidrog prisökningar på driv-
medel (10,1 %) och lokaltrafik (14,0 %)
med 0,4 respektive 0,1 procentenheter.

Högre priser på alkoholhaltiga drycker

och tobaksvaror (7,4 %) samt besök på
restauranger (5,0 %) bidrog ytterligare uppåt
med 0,3 procentenheter vardera till KPI:s
årsförändring i mars. Prisökningar på diver-
se varor och tjänster (2,9 %) samt hälso-
och sjukvård (1,6 %) påverkade uppåt med
0,1 procentenheter vardera.

Uppgången av konsumentpriserna mot-
verkades av prissänkningar inom gruppen
rekreation och kultur (–2,7 %) som bidrog
nedåt med knappt 0,3 procentenheter. Den
totala uppgången motverkades även av pris-
sänkningar på kläder (–0,9 %) samt tele-
tjänster och teleutrustning (–4,0 %) som
vardera påverkade nedåt med 0,1 procen-
tenheter.

KPI för mars 2008 var  298,08
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: mars 2008

Källa: SCB:s producentprisindex

(Martin Kullendorff)

Producentpriser
Producentpriserna sjönk med i genomsnitt
0,1 % från februari till mars. Sänkta priser
på: potatis; sågade trävaror; massa, papper
och papp; kemikalier och kemiska produk-
ter; maskiner (exklusive datorer); el- och
optikprodukter samt motorfordon och släp-
vagnar lämnade ett bidrag på vardera –0,1
procentenhet. Något som motverkade ned-
gången var prisökningar på petroleumpro-
dukter samt slakterivaror som istället bi-
drog uppåt med 0,3 procentenheter respek-
tive 0,1 procentenhet.

På hemmamarknaden steg producent-
priserna med i genomsnitt 0,3 % från fe-
bruari till mars. Det var ett fåtal enskilda
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varugrupper som bidrog till den totala pris-
förändringen. Mest bidrog höjda priser på
petroleumprodukter med 0,2 procenten-
heter. Prisökningar på köttkor och svin
samt slakterivaror bidrog med vardera 0,1
procentenhet. Säsongsmässiga prissänk-
ningar på potatis samt sänkta priser på sågat
trä bidrog nedåt med –0,1 procentenhet
vardera.

På exportmarknaden sjönk priserna med
i genomsnitt 0,4 % från februari till mars.
Även här var det ett fåtal enskilda varugrup-
per som lämnade väsentliga bidrag till den
totala förändringen i hemmamarknadspris-
index. Redovisningsgrupperna sågat trä;
massa, papper och papp; kemikalier och
kemiska produkter; maskiner (exklusive
datorer); el- och optikprodukter samt mo-
torfordon bidrog med vardera –0,1 pro-
centenhet.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har producentpriserna stigit med 3,1 %,
vilket är en sänkning jämfört med föregåen-
de månad då motsvarande siffra var 4,2 %.
På hemmamarknaden och exportmarkna-
den har priserna ökat med 5,5 % respektive
1,1 % det senaste året. Motsvarande tolv-
månadersförändring var föregående månad
5,9 % för hemmamarknaden och 2,8 %
för exportmarknaden.

Importpriser
Importpriserna steg med i genomsnitt 0,4 %
från februari till mars. Det största enskilda
bidraget lämnade prisökningar på råolja
som bidrog med 0,5 procentenheter till
uppgången. Allmänna prishöjningar på
petroleumprodukter samt järn, stål- och
ferrolegeringar bidrog med 0,2 procenten-
heter vardera. I övrigt bidrog köks-, pryd-
nads- och plantskoleväxter samt styckat
kött med 0,1 procentenhet vardera. Pris-
sänkningar på: textil- och beklädnadsvaror;
maskiner (exklusive datorer); kontorsma-
skiner och datorer; teleprodukter; instru-
ment, fotoutrustning och ur samt på mo-
torfordon och släpvagnar dämpade den all-
männa uppgången med –0,1 procentenhet
vardera.

Den senaste tolvmånadersperioden har
importpriserna ökat med 5,8 %, vilket är
en sänkning jämfört med föregående må-
nad då motsvarande siffra var 7,8 %. Som
vanligt har svängningar i råoljepriset påver-
kat utvecklingen, då råoljan har en betydan-
de vikt i importprisindex.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, steg i genom-
snitt med 0,3 % från februari till mars.
Prisstegringar på råolja samt petroleumpro-

dukter lämnade de enskilt största bidragen
med 0,3 respektive 0,2 procentenheter.
Grupperna styckat kött samt järn, stål och
ferrolegeringar bidrog med vardera 0,1 pro-
centenhet. Något som dämpade den all-
männa prisuppgången var framför allt pris-
sänkningar på potatis, maskiner (exklusive
datorer), el- och optikprodukter samt på
motorfordon och släpvagnar som vardera
bidrog med –0,1 procentenhet.

Priserna för konsumtionsvaror till in-
hemska kunder steg under månaden med
0,3 %. Högre priser för kött och köttvaror
samt mejeriprodukter och glass bidrog med
0,3 respektive 0,2 procentenheter till upp-
gången för konsumtionsvaror. Prisuppgång-
ar på övriga livsmedel samt på tryckta media
och ljudmedia bidrog med 0,1 procenten-
het vardera. Uppgången motverkades med
–0,1 procentenhet vardera av lägre priser på
beredda och hållbarhetsbehandlade fisk- och
fiskeriprodukter, kläder, hushållsmaskiner
och hushållsapparater samt på möbler.

Priserna för inhemsk tillgång har under
den senaste tolvmånadersperioden stigit med
5,7 %. Priserna på konsumtionsvaror öka-
de med 5,9 %, insatsvaror med 1,4 %, en-
ergirelaterade varor med 36,2 %. Priserna
på investeringsvaror minskade med i ge-
nomsnitt –0,8 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: mars 2008

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Februari–mars 2008 +0,6 %
Faktorprisindex gick upp med 0,6 % mel-
lan februari och mars 2008. Entreprenör-
ens kostnader ökade med 0,7 %. Den störs-
ta ökningen var transporter, drivmedel och
elkraft som steg med 3,3 %. Byggmaterial-
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kostnaderna samt de övriga omkostnader-
na gick upp med 0,8 respektive 0,1 %.
Kostnaderna för löner och maskiner var
oförändrade. Byggherrens kostnader sjönk
med 0,1 %, vilket beror på minskade ränte-
kostnader.

Störst påverkan på byggmaterialkostna-
derna i mars hade snickerier som steg med
2,6 %. Prishöjningar på betongvaror, järn
och stål samt elmateriel bidrog också till
ökningen av byggmaterialpriserna. Övriga
materialgrupper hade liten eller ingen på-
verkan på byggmaterialpriserna totalt.

Mars 2007–mars 2008 +4,8 %
Faktorprisindex steg med 4,8 % mellan
mars 2007 och mars 2008. Motsvarande
förändring i årstakt var +5,4 % i december,
+4,8 % januari samt +4,7 % i februari.
Entreprenörens kostnader steg med 4,6 %.
Byggmaterial har haft den största påverkan
på entreprenörens kostnader. Priserna för
byggmaterial steg med 5,1 %, vilket bidrog
till ökningen av faktorprisindex totalt med
2,5 procentenheter. Transporter, drivmedel
och elkraft ökade med 10,8 %. Inom den
gruppen hade lastbilstransporter störst in-
verkan, med en uppgång på 10,7 %, medan
dieselolja ökade mest (40,6 %). Maskin-
kostnaderna steg med 5,4 %. Kostnaderna
för löner samt entreprenörens övriga om-
kostnader steg med 3,1 respektive 2,0 %.
Byggherrekostnaderna gick upp med 6,1 %,
vilket främst beror på ökade räntekostnader
på 22,0 %.

Arbetsmarknad
Antalet sysselsatta i åldern 15–74 år ökade
med 110 000 personer, motsvarande 2,5 %
jämfört med mars 2007. Det var inom
gruppen 25–54 år som ökningen var störst;
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008

jan 4 282 4 442 4 494 13 164 13 656 13 220 388 331 307
feb 4 317 4 441 4 535 14 324 14 678 15 020 342 305 293
mar 4 326 4 418 4 529 14 216 14 622 13 980 372 330 304
apr 4 340 4 484 13 223 13 816 382 311
maj 4 364 4 535 13 702 13 903 348 293
jun 4 544 4 596 13 477 14 164 421 387
jul 4 648 4 761   8 778 9 269 326 274
aug 4 526 4 662 11 812 11 981 309 262
sep 4 440 4 522 14 961 15 366 291 269
okt 4 477 4 558 15 164 15 685 288 274
nov 4 457 4 575 14 886 15 330 279 252
dec 4 428 4 520 13 116 13 340 287 267
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: mars 2008

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Raitis Sedlenieks)

60 000 personer eller 1,9 %. Arbetslöshe-
ten var 6,3 % och räknat i antal var 304 000
personer arbetslösa. Antalet arbetade tim-
mar var 139,8 miljoner timmar per vecka.

De lediga jobben minskar enligt
Arbetsförmedlingen
I mars nyanmäldes 63 000 lediga platser till
Arbetsförmedlingen, det var 21 000 färre
än i mars 2007. Försvagningen av arbets-
marknaden blir nu allt tydligare i hela lan-
det, enligt Arbetsförmedlingen. I storstads-
länen minskar antalet lediga platser mest.
De flesta näringsgrenar berörs. Störst ned-
gång noteras för bygg-, finans- och upp-
dragsbranscherna. Nedgången är tydlig även
för ferieplatserna, som på ett år minskat från
15 000 till 12 000.

Vårdsektorn, gruppen ”övrig tillverk-
ning” samt de personliga tjänsterna redovi-
sar dock i stort sett oförändrad efterfrågan.
Under mars varslades 2 300 personer om
uppsägning, vilket är en nedgång med 400,
jämfört med mars i fjol. Nedgångar har skett
inom personliga tjänster, transporter, bygg-
nadsverksamhet och offentliga tjänster.

Antalet sysselsatta ökade
I mars var 4 529 000 personer i åldern 15–
74 år sysselsatta. Det var en ökning med
110 000 personer jämfört med mars 2007.
Ökningen har skett bland de fast anställda.
Det är endast inom privat verksamhet som
ökningen har skett. De branscher som öka-
de var företagstjänster (inkl. finansiell verk-
samhet) och byggverksamhet.

Ökningen av antalet sysselsatta män och
kvinnor var jämnt fördelad. Av de sysselsat-
ta var 56 900 personer sysselsatta utom-

lands men folkbokförda i Sverige. Utrikes
födda hade lägre andel sysselsatta, 56,7 %,
jämfört med inrikes födda vars andel var
67,8 %. Cirka hälften av ökningen av anta-
let sysselsatta ligger bland de utrikes födda.

Fortsatt befolkningsökning
Befolkningen i åldern 15–74 år ökade med
77 000 personer, varav 31 000 var ungdo-
mar i åldern 15–24 år. Av befolkningsök-
ningen var en stor andel personer födda i
utlandet, vilket beror på den senaste tidens
stora invandringsöverskott. Sysselsättnings-
intensiteten, dvs. andelen sysselsatta av be-
folkningen ökade något och var 66 %.

Arbetade timmar
Antalet arbetade timmar uppgick till i ge-
nomsnitt 139,8 miljoner timmar per vecka.
Detta motsvarar 3,9 % i ökning (korrigerat
för helgdagar, semesterledighet och liknan-
de).

Arbetslösheten minskade
Arbetslösheten var totalt 6,3 %. För män
var arbetslösheten 6,2 %, medan den för
kvinnor var 6,4 %. Det är bland män som
arbetslösheten har minskat.

Bland ungdomar 15–24 år var arbetslös-
heten 21,4 % eller 128 000 arbetslösa. Av
dessa var 79 000 heltidsstuderande som
sökt arbete.

Utrikes födda hade högre arbetslöshet,
11,8 %, jämfört med inrikes födda vars
arbetslöshet var 5,4 %.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: februari 2008

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Louise Stener, Allan Henrysson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för en arbetare var under februari 2008

131,40 kronor exklusive övertidstillägg och
133,40 kronor inklusive övertidstillägg, vil-
ket är en ökning med 4,1 respektive 4,0 %
jämfört med februari 2007. Under februari
2008 var den preliminära genomsnittliga
månadslönen för tjänstemän exklusive rör-
liga tillägg 30 250 kronor och inklusive
rörliga tillägg 30 890 kronor, vilket är en
ökning med 3,6 respektive 3,3 % jämfört
med februari 2007.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för februari 2008 beräknats till
235,70 kronor per timme, vilket ger ett
arbetskostnadsindex på 163,2 en ökning
med 3,8 % jämfört med februari 2007.
Arbetskostnaden för en arbetare inom den
privata sektorn totalt har för februari 2008
beräknats till 223,00 kronor per timme och
för tjänstemän inom den privata sektorn till
47 670 kr per månad. Detta ger ett arbets-
kostnadsindex för arbetare på 161,4 en
ökning med 3,0 % jämfört med februari
2007. Motsvarande index för tjänstemän
blir 181,4 en ökning med 4,4 % jämfört
med februari 2007.

Finansmarknad
Uppgång på börsen under april
Efter att Stockholmsbörsen gått ned med ca
11 % under årets första kvartal har andra
kvartalet inletts med en svag uppgång. Den
29 april hade Affärsvärldens Generalindex
stigit med 2 %. En stor del av uppgången
kom från sektorn telekommunikation som
gått upp med drygt 17 %.

Även i USA har börserna haft en positiv
utveckling. New York-börsens index Dow
Jones Industrial har stigit med 5 % mellan
31 mars och 29 april och Nasdaqbörsens
Nasdaq Composite har stigit med 6 %.
Konjunkturläget i USA är alltjämt dystert.
Under månaden presenterades bl.a. svaga
sysselsättningssiffror som bidrog till ökad
pessimism. Frågan är om det leder till nya
räntesänkningar från Fed.

Riksbanken lämnade räntan oföränd-
rad
Sveriges Riksbank beslutade vid sitt senaste
räntemöte den 22 april att hålla kvar repo-
räntan på 4,25 %. Enligt den ränteprognos
som presenterades kommer räntan att ligga
kvar på den nivån fram till 2011. Den
främsta orsaken är att inflationstakten har
ökat. Riksbanken menar att konjunkturen
fortfarande är god men medger dock att det
finns vissa tecken på en avmattning.

De korta marknadsräntorna har sjunkit
något under april medan de långa har stigit.
Räntan på en statsskuldväxel med tre måna-
ders löptid låg den 29 april på 4,11 % vilket
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Ekonomisk statistik – maj

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Långa räntor
10-åriga statsobligationer

Sverige
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 02 apr
Industrins lev o order 08 mar
Industriproduktionsindex 08 mar
Aktivitetsindex 09 mar
Konsumentprisindex 13 apr
Småhusbarometern 14 apr
Industrins lager 14 kv 1 –08
Industrins kapacitetsutnyttjande 14 kv 1 –08
Arbetskraftsundersökningen 21 apr
Export, import o handelsnetto 26 apr
Producentprisindex 27 apr
Detaljhandelns försäljning 28 apr
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 mar
Näringslivets investeringar 30 enl maj
Nationalräkenskaperna 30 kv 1 –08
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Affärsbankernas in- och utlåning

är en minskning med 7 punkter jämfört
med utgången av mars. För en tioårig stats-
obligation har räntan stigit med 15 punkter
så att även den ligger på 4,11 %.

Federal Reserve lämnar besked om sin
styrränta den 30 april och frågan är om det
kommer nya räntesänkningar eller om man
väljer att ligga still. Under det senaste halv-
året har räntan sänkts med 3 procentenhe-
ter, från 5,25 % till 2,25 %. Inflationen är
dock fortfarande hög, främst till följd av
höga oljepriser. Dessutom kommer finans-
politiska åtgärder att sättas in i form av
skattelättnader som minskar incitamentet
för penningpolitisk stimulans.

De korta amerikanska marknadsräntor-
na har inte rört sig så mycket under april
medan de långa stigit kraftigt. Tioårsräntan
har under månaden gått upp med 41 punk-
ter och låg den 28 april på 3,86 %.

Pundet på historiskt låg nivå
Det brittiska pundet har fallit till den lägsta
nivån mot kronan på elva år. I mitten av
april var pundet nere på ca 11,60 kronor.
Det är en minskning med nästan 17 %
sedan början av september 2007. En orsak
till valutans fall är en kraftig nedgång för
huspriserna som i sin tur påverkar konsum-
tionen och tillväxten och som fått Bank of
England att sänka räntan. Under slutet av
månaden stärktes dock pundet mot kronan
och kursen låg den 29 april på 11,94 kronor.
Även den amerikanska dollarn stärktes mot
kronan under slutet av april och kursen låg
29 april på 6,01 kronor mot 5,84 kronor
mindre än en vecka tidigare. Euron handla-
des för 9,35 kronor, 4 öre billigare än vid
utgången av mars.

Johannes Holmberg, Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECD

EU-barometern:

Italiens ekonomiska utveckling har utmärkt sig genom att vara en av de svagaste
i Europa under 2000-talet. Den årliga BNP-ökningen har i genomsnitt endast
uppgått till omkring 1 %. De senaste två åren har den däremot varit något högre.
I Japan och Frankrike har det gått snabbare uppåt, men takten i Sverige har varit
betydligt högre och den har även överträffat den genomsnittliga BNP-tillväxten
i EU, speciellt då EU15, med god marginal. Den ledande indikatorn för industri-
produktionen som tas fram av OECD ger inga indikationer om  en återhämtning,
utan har för både EU och hela OECD-området visat en klart negativ utveckling
under närmare ett år.

Producentprisindex
Producentpriserna har det senaste året
stigit med mellan 5 och 6 % både inom
euroområdet och inom OECD totalt. På
en relativt sett hög nivå ligger ökninga-
rna i USA, där priserna varit stadda i
snabb uppgång från början av 2007.
Särskilt snabbt har det gått under 2008.
Från mars 2007 till mars 2008 var
ökningen 8,3 %. Bland europeiska län-
der var uppgången snabb i bl.a. Neder-
länderna. I Sverige har prisökningarna
i producentledet varit jämförelsevis
måttliga, både det senaste året och
sedda i ett längre perspektiv under
hela 2000-talet. I Japan har pris-
ökningarna varit låga under hela 2000-
talet. I Kanada har priserna sjunkit den
senaste tolvmånadersperioden.
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EU Kommissionens senaste konjunkturbarometer
för april visar att konjunkturen inom EU fortsatt att
försämras. Nedgången i april var kraftig och förtog
mer än väl den måttliga återhämtning som skedde i
mars för EU totalt. Den sammansatta konjunk-
turindikatorn föll med 3,8 enheter för EU totalt och
med 2,5 enheter för eurozonen, till nivåer som nu
ligger klart under de historiska genomsnitten. Ned-
gången för EU återspeglar ett fall i samtliga fem
delindikatorer, med ett markerat stort fall i den
ekonomiska tillförsikten hos företagen inom detalj-
handeln och den privata tjänstesektorn. För
eurozonen är utvecklingen liknande med det undan-
taget att konsumentförtroendet var oförändrat från
mars. Sedan mitten eller slutet på förra året är
nedgången i den ekonomiska tillförsikten kraftig

inom samtliga fem delindikatorer. För byggsektorn
har försämringen kommit något senare än för de
andra sektorerna. En stor majoritet av medlems-
länderna rapporterade minskad ekonomisk tillför-
sikt i april. Tillförsikten har försämrats i samtliga
stora medlemsländer, i synnerhet för Storbritannien
där indikatorn föll med hela 8,9 enheter. Nedgånga-
rna är mer modesta i Nederländerna, –4,5, Spanien,
–3,2.och Frankrike, –2,5, medan de är små i Italien,
–1,6, Polen, –1,4 och Tyskland, –1,2 enheter. För
Sverige sjönk indikatorn med en enhet efter den
betydande återhämtning som skedde månaden innan.
För konsumentförtroendet och inom byggnadsin-
dustrin var dock minskningen i det ekonomiska
förtroendet betydande i april.

Nettotal
Nettotal nov dec jan feb mar apr

Produktions- 17 23 26 18 21 21 Sverige
förväntn. 11 12 9 9 8 7 Tyskland

14 12 13 10 10 8 EU
Order- –9 –3 –12 –9 –10 –4 Sverige
stock 6 5 2 4 5 1 Tyskland

2 0 –1 –2 –1 –6 EU
Färdigvaru- 10 10 14 13 8 11 Sverige
lager 6 6 7 6 6 6 Tyskland

8 7 7 8 8 8 EU
Prisför- 4 4 4 7 11 11 Sverige
väntningar 12 14 15 13 13 14 Tyskland

14 14 15 15 15 14 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Land Avser Index Förändr Förändr
mån 2000=100  från från

föreg. motsv.
månad månad

föreg. år

Belgien feb 120,9 0,6 8,0
Danmark mar 119,4 0,8 5,5
Finland mar 109,6 0,0 5,6
Frankrike feb 110,5 0,3 1,7
Italien feb 125,9 0,9 5,9
Nederländerna feb 127,5 0,4 9,4
Polen jan 112,2 0,6 2,1
Spanien feb 128,1 0,5 6,6
Storbritannien mar 118,2 0,9 6,2
Sverige feb 115,5 0,4 3,5
Tyskland mar 115,9 0,6 4,0
Norge mar 134,8 0,8 6,6
USA mar 129,9 2,4 8,3
Kanada feb 108,5 0,1 –0,8
Japan mar 104,1 0,5 3,8
OECD feb 123,9 0,6 5,7
Euroområdet feb 119,3 0,6 5,3

Producentprisindex
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2) Index 2000=100 113,5 125,6 120,9 122,7 109,3 118,9 116,8 118,9
Förändr. föreg. kv. % 0,3 0,9 0,6 0,8 0,3 0,1 0,5 0,5
Förändr. 4 kv. % 1,9 3,7 2,2 2,8 1,6 2,5 2,4 2,7

Industriproduktion 3) Index 2000=100  111,8 127,5 96,0 117,6 123,7 108,2 114,0 114,0
Förändr. föreg. mån. % 0,8 1,3 0,3 0,4 0,2 0,3 0,5 0,2
Förändr. 12 mån. % 2,1 4,4 1,7 1,8 5,9 1,6 3,4 3,0

KPI 4) Index 2005=100 106,7 106,4 106,7 106,0 106,6 109,3 107,7 107,1
Förändr. föreg. mån. % 0,5 1,0 0,4 0,9 0,5 0,9 0,8 0,3
Förändr. 12 mån. % 3,3 3,6 2,5 3,2 3,3 4,0 3,7 3,4

Arbetslöshet 5) % 3,1 6,3 5,1 5,6 7,4 4,8 6,7 5,5
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,1 0,0 0,1 0,0 –0,2 –0,1 –0,1 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter –0,6 –0,7 –0,4 –1,0 –1,3 0,3 –0,7 –0,2

Kort ränta 6) % 4,54 .. 5,86 4,24 .. 3,06 4,60 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,17 .. 0,25 0,03 .. –0,78 0,24 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,52 .. 0,36 0,98 .. –1,25 0,71 ..

Lång ränta 7) % 4,04 4,00 4,44 3,92 3,80 3,51 4,07 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,04 –0,06 –0,18 –0,10 –0,15 –0,23 –0,07 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,08 0,02 –0,38 0,13 –0,14 –1,05 0,05 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet   2) Fjärde kvartalet   3) USA mars, OECD januari, övriga februari   4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna. Siffrorna
för OECD  avser februari, övriga mars   5) Danmark december, Storbritannien januari, Finland mars, övriga februari   6) USA februari, övriga mars       7)  Mars
Källa: OECD och  Eurostat

Ny nedskrivning i IMF:s tillväxtprognos
International Monetary Fund, IMF, har i
april publicerat en ny prognos över världs-
ekonomins utveckling. IMF ger normalt ut
två prognoser per år i sin World Economic
Outlook (i oktober och april) men turbu-
lensen på världens finansmarknader föran-
ledde IMF att göra en uppdatering av okto-
berprognosen i januari 2008.

Global tillväxt med knappt 4 % både
under 2008 och 2009
IMF:s nya bedömningar visar på en beräk-
nad tillväxt i världsekonomin under år 2008

– mätt i BNP-förändring i volym från året
innan – på 3,7 %. Tillväxttalet för 2008 är
0,4 procentenheter (pe) lägre än i januari-
prognosen och hela 0,7 pe lägre än i okto-
berprognosen (om man räknar om denna
enligt de viktberäkningar baserade på nya
köpkraftsparitetsdata som IMF använder
från och med december månad).

För år 2009 beräknar IMF att tillväxten
i världsekonomin fortsätter i samma takt
som under 2008, en uppgång med 3,8 %
förutspås.

Rejäl sänkning för industriländerna
Gruppen industriländer får en tillväxt med
1,3 % i BNP under 2008 vilket innebär en
nedrevidering med 0,5 och 0,9 pe från
januari- respektive oktoberprognoserna. Till-
växten under 2009 väntas ligga kvar på
nivån 1,3 %. Den ekonomiska utveckling-
en i USA har mattats av påtagligt och IMF
räknar nu med en uppgång i USA:s BNP
med endast 0,5 % under 2008 (i oktober-
och januariprognoserna trodde man på en
uppgång med 1,9 respektive 1,5 %). Den
svaga tillväxten väntas fortsätta även under
2009 med en uppgång på endast 0,6 %.

I Västeuropa märks också en avmatt-
ning, dock inte lika påtaglig som i USA.  För
euroområdet beräknas BNP-tillväxten nu
till 1,4 % under 2008. För 2009 är progno-
sen en uppgång med 1,2 %.

Även tillväxten i Japan har dämpats nå-
got och prognosen för 2008 och 2009 är nu
ökningar i BNP med 1,4 respektive 1,5 %.

Fortsatt starkt i utvecklingsländerna
Även övriga länder (tillväxt- och utveck-
lingsländer) är inne i en viss avmattning
men tillväxttalen fortsätter ändå att ligga på
en klart högre nivå än för industriländerna.
För hela landgruppen bedöms tillväxten i
BNP under 2008 bli 6,7 %, en nedrevide-
ring av tillväxttalet med 0,2 pe jämfört med
januari- och med 0,4 pe jämfört med okto-
berprognosen. BNP-ökningen fortsätter i
snabb takt även under 2009 (6,6 %).

BNP-utveckling enligt IMF:s World Economic Outlook, april 2008
BNP (förändring i % Avvikelse från prog.
från året innan) jan 2008 okt 2007

2006 2007 2008 2009 2008 2008

Hela världen 5,0 4,9 3,7 3,8 –0,4 –0,7
Industriländer 3,0 2,7 1,3 1,3 –0,5 –0,9
   USA 2,9 2,2 0,5 0,6 –1,0 –1,4
   Euroområdet 2,8 2,6 1,4 1,2 –0,2 –0,7
   Japan 2,4 2,1 1,4 1,5 –0,1 –0,3
   Övriga 3,8 3,9 2,5 2,7 –0,3 –0,5
Övriga länder 7,8 7,9 6,7 6,6 –0,2 –0,4
    Afrika 5,9 6,2 6,3 6,4 –0,7 –0,9
   Central- o Östeuropa inkl. Baltikum 6,6 5,8 4,4 4,3 –0,2 –0,8
   F.d. Sovjetstater exkl. Baltikum 8,2 8,5 7,0 6,5 0,0 0,0
   Asien 9,6 9,7 8,2 8,4 –0,4 –0,5
        Kina 11,1 11,4 9,3 9,5 –0,7 –0,7
   Mellanöstern 5,8 5,8 6,1 6,1 0,2 0,1
   Syd- o Mellanamerika 5,5 5,6 4,4 3,6 0,1 0,1

Anm. IMF har räknat om utfallen i oktoberprognosen enligt nya köpkraftsparitetsdata som IMF använder från december månad.
De angivna avvikelserna ovan är beräknade utifrån dessa omräknade uppgifter.
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 4 kv 122,7 1) 0,8  1) 2,8

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 4 kv 136,2 1) 2,1 1) 7,5
Hushållens konsumtion volym 2000=100 4 kv 117,9 1) 0,6 1) 3,2
Aktivitetsindex volym 2000=100 feb 123,7  1) 0,5 1) 3,2 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 feb 121,7 0 1) 2

jan–feb 116,9 2
Leveranser volym 2000=100 feb 119,6 0 1) 6

jan–feb 117,6 5
Orderingång volym 2000=100 feb 118,4 –4 1) 2

jan–feb 123,2 0
Kapacitetsutnyttjande % 4 kv 91,0 1) –0,2 1) 2) –0,4 1) 2)

Investeringar mdr 4 kv 23,7 8

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 4 kv 9,0 –53
1–4 kv 30,0 –33

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr mar 98,8 0 1) 4

jan–mar 306,6 9
Varuimport mdr kr mar 86,3 0 1) 5

jan–mar 266,4 7
Handelsnetto mdr kr mar 12,5

jan–mar 40,2
Bytesbalans mdr kr 4 kv 80,2

1–4 kv 256,5
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 mar 116,7 1) 0,4  1) 3,9

jan–mar 3,8
Personbilsregistreringar, nya st mar 24 980 –4 1) –18

jan–mar 67 221 –12
Consumer Confidence Indicator3) nettotal apr 1 5) 3 5) 23 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 mar 298,1 0,9 3,4
Nettoprisindex 1980=100 mar 251,7 1,1 2,6
Producentprisindex 1990=100 mar 143,1 –0,1 3,1
Exportprisindex 1990=100 mar 137,2 –0,4 1,1
Importprisindex 1990=100 mar 171,8 0,4 5,8
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 mar 160,4 0,3 5,7
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 mar 151,2 0,3 5,5
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 feb 163,2 3,8
Timlön, industriarbetare kr feb 133,4 4,0

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal mar 4 529 .. 1) 2,5
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal mar 304 .. 1) –7,7
därav heltidsstuderande 1000-tal mar      107 .. 1)  9,1
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal mar 63 –25,1
Lediga platser, kvarstående 1000-tal mar 54 –3,8

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr mar 1 909,4 –1,7 7,9
Bankernas utlåning mdr kr mar 2 691,4 0,2 21,6
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % apr 4,06 0,15 2) 0,02 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % apr 4,14 –0,10 2) 0,80 2)

Statsskuldens förändring mdr kr apr 07–mar 08 –18,5
Valutakurs (TCW)-index 18 nov 1992=100 29 apr 122,6 –0,9 –0,2
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